

Con. 804-10.

(REVISED COURSE)

BB-3853

(3 Hours)

[Total Marks : 100

N.B. : (1) Answer any five questions.  
(2) All questions carry equal marks.

1. Explain in detail the reference process, highlighting the significant role of reference librarian at each stage of the process. 20
2. Describe the criteria for critically evaluating Dictionary as a source of information. Give 20 examples.
3. Enumerate the different categories of reference sources giving two examples in each category. Discuss in detail the significance of geographical sources of information. 20
4. Explain in detail the various sources giving information about periodicals. Give examples. 20
5. Describe the nature of reference service in an academic library, indicating the reference sources useful in rendering the reference service. 20
6. Critically evaluate 'Internet' as a source of information. 20
7. Critically evaluate any four of the following :- 20
  - (a) New Encyclopedia Britannica
  - (b) Europa World of Learning
  - (c) Oxford English Dictionary
  - (d) India Who's Who
  - (e) Press in India
  - (f) Ulrich's International Periodicals Directory.

(मराठी रूपांतर)

सूचना : (१) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा.

(२) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत (प्रत्येकी २०)

१. संदर्भ सेवा देण्याच्या प्रक्रियेचे सविस्तर वर्णन करा. तसेच ह्या प्रक्रियेतील प्रत्येक पायरीवर संदर्भ ग्रंथपालाचे महत्त्वपूर्ण स्थान विषद करा. २०
२. संदर्भ ग्रंथ म्हणून ज्ञानकोशाचे टीकात्मक मूल्यमापन करतांना कोणते निकष वापरावे लागतील ते उदाहरणांसहित स्पष्ट करा. २०
३. संदर्भ ग्रंथांचे वेगवेगळे प्रकार लिहून प्रत्येक प्रकारातील दोन संदर्भ ग्रंथांची उदाहरणे द्या. तसेच भौगोलिक माहिती देणाऱ्या विविध संदर्भ ग्रंथांचे सविस्तर वर्णन करा. २०
४. नियतकालिकांविषयी माहिती देणाऱ्या विविध संदर्भ ग्रंथांवर टिपण करा. उदाहरणे द्या. २०
५. शैक्षणिक ग्रंथालयांद्वारे दिल्या जाणाऱ्या संदर्भ सेवेच्या स्वरूपाचे वर्णन करून ती देण्यासाठी उपयुक्त असणाऱ्या संदर्भ ग्रंथांची नोंद करा. २०
६. माहितीचा स्रोत ह्या दृष्टीने इंटरनेटचे टीकात्मक मूल्यमापन करा. २०
७. पुढीलपैकी कोणत्याही चारांचे टीकात्मक मूल्यमापन करा :- २०
  - (अ) न्यू एनसायक्लोपीडिया ब्रिटानिका
  - (ब) युरोपा वर्ल्ड ऑफ लर्निंग
  - (क) ऑक्सफर्ड इंग्लिश डिक्शनरी
  - (ड) इंडिया हूज हू
  - (इ) प्रेस इन इंडिया
  - (फ) युलरिच'स इंटरनॅशनल प्रिऑडिकल्स डिरिक्टरी.